90. **Scopus**, et consilium omnium secundum Denim certantem est, Christo Deo complacere, et per communicationem Spiritus sancti Patris gratiam recuperare, per eundemque salutem suam comparare et acquirere: in hoc enim omnis anima, et cuiusvis hominis salus sita est. Quod nisi fiat, inanis est labor, et vanum opus nostrum: instructuosum omne iter vitæ, quod in ea currentem hue non delectat.

91. Qui, toto mundo relieto, quietis agunde ad montem secessit, indeque ostentabundus ad eos qui in mundo sunt scribit, aliosque beatos praedicat, alios laudat, et illis adulatur, alieni cum semina fornicaria, pannosa, et pessima, copulate, et in regionem longinquam, ad effugientiam ejus conjunctionem, atque adeo memoriam peregre absunt: deinde oblitio scopo, propter quem in montem venerit, ad eos qui cum scorto illo versantur et ut ita dicam, cum eo una polluantur, cupide scribente, et eos ut beatos extolleant similis videtur. Qui et si non corpore, animo quidem certe, et corde ipso similiter illis afficitur, eorumque complexus meretricios approbat quodammodo.

92. Quam valde in medio mundo viventes, sensusque, et corda sua ab omni viliosa cupiditate purgantes laudandi, et pro beatis praedicandi: tam valde, qui in montibus et speluncis habitant, si laudes, praedicationes et gloriam hominum concupiscant, vituperandi, et abjiciendi sunt: nam apud Deum qui scrutatur corda nostra, adulterorum loco erunt. Qui enim vitam suam, et nomen, et instituta in ora hominum venire desiderat¹⁴, velut antiquus ille Iudeorum populus a Deo formator, ut inquit David¹⁵.

93. Qui fide certa, ac firma in Deum, valere munulum, et suas sibi res habere jussit, Dominum esse misericordem, et piūm, et in pœnitentia ad ipsum accedentes suscipere credit. Cumque sciat eundem solere servos suos per ignominiam honorare, per summam paupertatem ditare, per injuriam et contemptum glorificare, et per mortem aeternæ vitæ socios hæredesque instituere, per ea haud secus, quam cervus sitiens ad fontem curvare properat quæ in ipsis sunt ardua, tanquam per scalas concendit, per quas angeli ascendunt et descendunt, laturi opem ascendentibus. Supra vero Deus sedet, nostramque voluntatem diligenter ac pro viribus ad opus perduci exspectat: non solum ut nos laborantes aspiciens ieteatur, sed etiam ut mercedem, tanquam debitum, pro sua benignitate nobis persolvat.

94. Dominus certa et magna cum fiducia ad sequentes cadere nequaquam sinet: sed eorum infirmitatem cernens, adjuvat, et auxilium fert, ma-

¹⁴ Jerem. xvii. 5. ¹⁵ Psal. cv. 59.

numquic potentem desuper ipsis porrigenis, ad se rediuit. Adjuvat porro aperte, simul et occulte, ut cognoscant, ut et non cognoscant, donec totis scalis ascensu superatis, ipsi appropinquaverint, totique toti uiuantur, et terrenorum omnium obliviscantur, illie ejus consuetudine fruentes, sive in corpore, sive extra corpus, nescio¹⁶, et cum eo conversentur, bonisque nullo sermone explicabilibus oblectentur.

95. Justum est, primum cervices nostras iugum mandatorum Christi supponere, nec, quasi cestro percussi essemus refogere, nec retrocedere: sed recta et impigre in ipsis usque dum moriamur, ambulare, et nos ipsis renovare, qui revera Dei paradiſus sumus: donec cum Patre Filius per Spiritum sanctum ingressus in nobis habitet. Tum, quando cum totum incolam magistrumque habuerimus, cui ex nobis praeceperit, et quod ministerium ei crediderit, id in manus sumat, et pro ejus arbitrio eo fungatur alacriter. Verum id ante tempus requirere, aut datum ab hominibus admittere non licet; sed Domini ac Dei nostri mandata perseveranter servanda, ejusque iussa exspectanda sunt.

96. Cum divinarum rerum administratio nobis commissa fuerit, et in ea excelluerimus, si a Spiritu ad aliam administrationem, eponse, aut actionem transire jubemur, ne refragemur. Deus enim nec otiosos esse nos, nec in uno atque eodem opere, in quo initium fecimus, usque ad finem vitae vult persistere: sed profiere, et ad meliorum adeptiōem semper incitari, in divina mirum, non in propria voluntate procedentes (17).

97. Qui suam voluntatem necare studet, Dei voluntati parere debet, ac pro sua divina inducere, eamque in corde suo screre et inserere. Adhuc inspicere accurate, utrum quae plantata et insita sunt, alia in profundum radicibus tendentia exsurgent: alia in cicatricem coeuntia, et trunco inolescentia, arboris speciem praebant. Si creverint, floruerint, fructum speciosum ac dulcem protulerint, ut ignoret ipse et terram quae prius semen ceperit, et radicem in quam illud supra captum

Aγέλης δυνάμεσις φυσικήν, καὶ πρὸς ἐκυρώντας επανάγει, συνεργεῖ τε φανερόντος ὄμρα καὶ ἀρχανῶς, ἀγνώστως καὶ γνωστῶς, μέχρι τοῦ πᾶσαν ἀνελθόντας τὴν κλίμακα, αὐτῷ προτεγγίωσι, καὶ οἷς ἔλιος ἐνωθόντι, καὶ ἀπάντιον ἐπιλάθονται τῶν ἐπιγείων· συνήντες αὐτῷ ἐκεῖτε, εἴτε ἐν σώματι, εἴτε ἐκτὸς τοῦ σώματος, οὐκ οἶδα, καὶ συμπολιτευόμενοι, καὶ τῶν ἀπορρήτων ἐπαπολαύοντες ἀγαθῶν.

Ἅγιον Δικαιοῦντος ἐστι τῇ ζεύγλῃ πρωτον των ἑντολῶν ὑποτιθέναι τοῦ Χριστοῦ τοὺς αὐγένας ἡμῶν, καὶ μὴ παροιαστεῖν, μὴ δὲ ὀπισθοποδεῖν, ὅλλα ὁρθῶς καὶ προσιύμως μέχρι θανάτου βαίνοντας ἐν αὐτοῖς, καὶ ἐκυρώντας ἡμᾶς νεοφρύγειν, τὴν νέον ὄντως Θεοῦ παριδεῖσαν· μέχρις δὲ μετὰ Πατρὸς δὲ τοῦ ἀγίου εἰσέλθῃ καὶ κατοικήσῃ Ηγείματος ἐν ἡμῖν· καὶ τὴν

Bνικαῦτα ὅταν ὅλον αὐτὸν κτησώμασθε ἔνοικον καὶ διδάσκαλον, ἢτινες ὅν τε ἡμῶν προστάξῃ, καὶ οἷαν ἐμπιστεύσῃ διακονίαν, ταύτην ἐγγειοτελῆσται, καὶ κατὰ τὸ ἐκείνῳ δοκοῦν ποιήσει προσύμως. Οὐκ ἔξεστι δὲ πρὸς καιροῦ ταύτην ἐπιτητεῖν, ὅλλα οὐδὲ διδούμενην ἐξ ἀνθρώπων λαβεῖν καταδέχεσθαι, ὅλλα διηγεῖν ταῦτα ἐντολαῖς τοῦ Δεσπότου ἡμῖν καὶ Θεού, καὶ τὸ προτεταγμα αὐτοῦ ἀπεκδέχεσθαι.

Ἅγιον Μετὰ τὸ ἐγγειοτελῆσθαι ἡμᾶς διακονίαν Θείου προμητάων, καὶ ἐν αὐτῇ διαπρίψαι, εἰ ἐπιτραπέμψεις ὑπὸ τοῦ Ηγείματος, πρόσετέρων μεταβήναι διακονίαν, τὴν ἐργασίαν ἡ πρᾶξιν, μὲν ἀντιτελωμένην. Ο γάρ Θεός, οὗτος ἀργοὺς ἡμᾶς εἶναι, οὗτε ἐν μιᾷ καὶ τῇ αὐτῇ ἐργασίᾳ ἐν ἣ ἡρξάμεθα, μέχρι τέλους ἐμμένειν βούλεται, ἐλλὰς προκόπτοντας καὶ δεικνύτας εἶναι πρὸς τὴν τῶν κριτῶν ἐπιτυχίαν, τῷ Θεῷ δηλαδή, καὶ μὴ τῷ οἰκεῖῳ στασιοῦντες θελήματα.

Ἅγιον Τὸ ἴδιον οὐδὲντας ἀπονεκρῶται σπουδάζων, τὸ τοῦ Θεοῦ ποιεῖν οὐδὲντα διφείλει, καὶ ἀντὶ τοῦ οἰκείου θελήματος, τὸ τοῦ Θεοῦ ἀγνοεσάγειν ἐν ἐκατοῖς, καὶ ἐμφυτεύειν καὶ ἐγκεντρίζειν τοῦτο ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ· καὶ πρὸς τούτοις σκοπεῖν ἀκριβῶς, εἰ τὰ φυτεύμενα καὶ ἐγκεντρίζομενα, τὰ μὲν εἰς βίθυνος πενθεῖσθεντα φύει, τὰ δὲ καὶ συνουλωθέντα καὶ ἐνωθέντα, εἰς δένδρον ἐγένοντα έν· εἰ ηὔξησθησαν, καὶ ἐξήνθησαν, καὶ καρπὸν ὥραῖον καὶ γλυκὺν πεποιήκασιν, ὥστε ἀγνοηθῆναι παρ' αὐτοῦ καὶ τὴν προ-

¹⁶ II Cor. xii, 2.

(17) Pontanus addit.: « Qui propriam voluntatem jugulavit, jam usu voluntatis omnino caret: quo nihil eorum caret, in quibus vita inest et motus. Nam in quibus sensus non inest, etsi moventur et crescent, ut plantae, ea tamen naturali voluntate impelli, ac moveri, auḡepeque non dicimus: sunt enim inanima. Omnia vero animata,

D etiam naturalem voluntatem habeat. Qui ergo religiosis exercitationibus, et diligentia sua voluntatem propriam mortificavit, et interemitt quodammodo, et οὐδὲλητος (sine usu voluntatis suae) effectus est, omnino a natura propria deservit; et quoniam velle non habet, nec boni quipiam aut mali potest operari (1) ».

(1) Haec sano modo accipienda sunt; nam qui voluntatem suam mortificavit, is nihil mali agere potest, cum ex voluntate per amorem Dei mortificata: et cum Christo eruerūxa, qua talis est, nihil nisi prolixi possit. At qui mali quidpiam agit, is hoc ipso indicat, se voluntatem suam nonum mortificasset, et sic nulam non perpetraret; quod si in perpetrat, vivam se adhuc voluntatem ad malum possidere demonstrat. Quod vero ait: *Talem nihil boni amplius agere posse*, id ideo dicit, quia velle hujusmodi hominis, potius, est velle superioris, cui quis se subiect, vel Dei, quam proprium. Quare sicut Apostolus dicebat: *Vivo ego iam non ego, vivit vere in me Christus* (Galat. ii, 20); ita is qui ad hunc perfectionis gradum ascendit, dicere potest: *Volo ego, iam non ego, vult vero in me superior, vel Deus, et sic quidquid boni facit, id ei cuius nutu et gubernatione regitur, ascribit; periade ac si ipse prorsus nihil operaretur.*